Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0462/2022
Em, 30 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
DISPONIBILIZE MÁQUINAS E TRATORES PARA
AUXILIAR OS TRABALHADORES RURAIS NAS
ATIVIDADES COM BASE NA LEI Nº 3.308, DE 27
DE AGOSTO DE 2021.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que disponibilize máquinas e tratores para auxiliar os
trabalhadores rurais nas atividades laborais com base na Lei  LEI Nº 3.308/2021

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Com base na Lei que institui a Política Municipal de Desenvolvimento da
Agricultura Familiar e empreendimentos familiares rurais solicito que haja o
desenvolvimento de atividades de promoção e incentivo a economia agrícola de forma
plena e eficaz, com observância ao Art. 3º  que permite ao Município realizar serviços
com máquinas e equipamentos sem custo aos produtores, como forma de incentivo a
manutenção e a expansão da Agricultura Familiar e empreendimentos familiares rurais,
bem como demais artigos previstos.

Diante do exposto, solicito aprovação da presente matéria.